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Введение

Актуальность проблемы. На фоне современных глобальных вызовов,

определяемых, в первую очередь, климатическими изменениями, сохранение

лесов в настоящее время является главной задачей лесного хозяйства. Влияние

техногенного загрязнения природной среды, в том числе тяжелыми металлами

(далее –ТМ), является частой причиной ослабления и гибели лесов, что может

представлять одну из угроз экологической безопасности страны. При

устойчивой тенденции к сокращению объемов промышленных выбросов в

последние десятилетия, по данным на 2020 г. в 15% городов России, в которых

проживает 9 % городского населения, наблюдаются очень высокие и высокие

уровни загрязнения воздуха. Несмотря на положительную динамику выбросов

ТМ в целом, в период 2010 – 2020 гг. отмечается увеличение объемов по

марганцу, оксиду кадмия и свинцу [116, 148, 165].

Согласно данным Росгидромета, за период с 2011 – 2020 гг. около 14 %

обследованных зон (включая населенные пункты) вокруг источников

загрязнения (в пределах 5 км) относятся к опасной и умеренно опасной

категории загрязнения почв тяжелыми металлами. Основными тяжелыми

металлами, представляющими опасность техногенного загрязнения, являются

свинец, медь, кадмий, никель, цинк, кобальт, хром [116]. Земли, находящиеся в

хозяйственном обороте, подвергающиеся воздействию различных техногенных

факторов занимают площадь более 75 млн га, около 18 млн га занимают зоны с

загрязненными почвами вблизи промышленных комплексов [121, 148, 165].

В настоящее время загрязнение тяжелыми металлами территорий вокруг

промышленных предприятий и связанное, в том числе с ним, истощение

доступных лесных ресурсов, рассматриваются как одна из серьезных

внутренних угроз экологической безопасности страны [121]. С высокой долей

вероятности можно сказать, что значительная часть техногенно загрязненных

земель занято лесными насаждениями, имеющими не только лесосырьевое

значение, но и выполняющими, в первую очередь, важнейшие для таких
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районов экологические и социальные функции [148]. В силу сравнительно

медленных процессов самоочищения и значительной буферности большинства

типов почв, накопленные в них тяжелые металлы способны аккумулироваться в

течение длительного времени, создавая потенциальную угрозу состоянию и

продуктивности лесных экосистем, качеству недревесных лесных ресурсов [32,

81, 138, 148].

Проблеме взаимодействия лесных экосистем с тяжелыми металлами

промышленных выбросов посвящены многочисленные научные исследования

[2, 8, 11, 14, 24, 28 - 30, 32, 36, 39, 40, 42, 43, 45, 48, 52, 53, 55- 58, 59, 64, 67, 75,

76, 87, 81, 85, 97, 99, 101, 105, 108, 110, 111, 124, 129, 130, 135, 137, 139, 142,

157 - 159, 162, 164, 168, 175, 181, 186, 189 - 192, 200, 195, 202, 206, 208 - 211,

213, 217, 218, 223 - 231].

К основным базовым итогам, на наш взгляд, следует отнести:

­ фундаментальные результаты по оценке роли микроэлементов в жизни

растений, изучению биогеохимического круговорота металлов в лесных

экосистемах;

­ создание научных основ и методических подходов исследования

ландшафтов при техногенном загрязнении;

­ установление биохимических и физиологических механизмов

воздействия загрязняющих веществ на лесные растения;

­ обоснование методов индикации загрязнения лесной среды; выявление

основных закономерностей воздействия загрязнения металлами на

формирование структуры, состояние, рост и продуктивность насаждений,

видовое разнообразие лесных экосистем основных лесообразующих

пород, изменение свойств почв и питательный режим лесов;

­ разработку теоретических основ устойчивости растений и шкал

ассортимента лесных растений, устойчивых к фитотоксикантам;

­ формирование методологических подходов к мониторингу загрязнения

лесов металлами, прогнозированию его динамики и рисков повреждения
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насаждений; научное обоснование нормирования допустимого загрязнения

почв ТМ, методов их детоксикации.

Вместе с тем, еще нет достаточных исследований для объяснения

особенностей загрязнения тяжелыми металлами лесных экосистем и их

компонентов, влияния ТМ на динамику состояния, структуры и видового

биоразнообразия фитоценозов, реакции видов лесных растений и сообществ на

техногенное воздействие в условиях контролируемых нагрузок, а также

вопросов количественного определения допустимого загрязнения для снижения

вреда лесным насаждениям от промышленного воздействия. В связи с этим,

несмотря на значительный объем проведенных научных исследований, остается

важным дальнейшее развитие методологии оценки влияния загрязнителей на

состояние лесных насаждений и технологий нормирования допустимого

загрязнения лесов тяжелыми металлами, что позволит понять истинные

причины повреждения лесов и создаст основу для корректировки мероприятий,

ориентированных на повышение устойчивости, сохранение и реабилитацию

ослабленных загрязнением лесов.

Цель исследований - изучение устойчивости сосновых экосистем к

загрязнению среды тяжелыми металлами для совершенствования

экологического нормирования допустимого загрязнения ими лесов (на примере

цинка).

Задачи исследований:

1. Анализ проведенных ранее исследований по загрязнению тяжелыми

металлами лесов, произрастающих в зоне влияния промышленных

предприятий;

2. Оценка влияния тяжелых металлов на состояние сосновых экосистем на

объекте исследований;

3. Проведение экспериментальных работ по изучению воздействия тяжелых

металлов (на примере цинка) на сосновые экосистемы и их компоненты;
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4. Исследование реакции компонентов насаждений сосны обыкновенной:

деревьев, подроста, самосева, всхожести семян, напочвенного покрова на

воздействие цинка;

5. Экспериментальное обоснование уровня допустимых выпадений цинка

для сосновых экосистем района исследований.

Научная новизна:

• Разработана методика оценки тяжелых металлов на состояние сосновых

насаждений с использованием статистического анализа корреляции между

уровнем загрязнения и индексом состояния древостоев.

• Экспериментально установлены закономерности изменения параметров

роста деревьев, повреждения хвои в древостоях сосны, жизнеспособность

самосева и подроста сосны, видового состава напочвенного покрова при

разном уровне нормируемых выпадений цинка.

• Впервые в условиях полевого эксперимента обоснованы допустимые

уровни выпадений цинка для сосновых экосистем региона.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Дополнены научные результаты о реакции компонентов сосновых

экосистем на загрязнение их тяжелыми металлами промышленных выбросов.

Разработаны методические подходы по обоснованию допустимых

выпадений тяжелых металлов экспериментальным путем при контролируемых

величинах нагрузок загрязнителей.

Результаты исследований могут быть использованы для прогноза

последствий техногенного загрязнения лесных экосистем, а также оценки

воздействия промышленных предприятий (ОВОС) на леса.

Материалы исследований использовались ФБУ ВНИИЛМ при

совершенствовании нормативной правовой базы по ведению лесного хозяйства

в лесах, ослабленных промышленными выбросами, а также комплексном

мониторинге состояния лесов в Московской области, при организации

мониторинга лесных насаждений и ведению лесного хозяйства в насаждениях

музея–усадьбы Л.Н. Толстого «Ясная Поляна».
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Методология и методы исследования. Исследования предусматривали

проведение комплекса полевых, лабораторных работ, включая полевое

экспериментальное изучение влияния различных уровней выпадения цинка на

сосновые экосистемы. Использованы общенаучные методы проведения

исследований, организации экспериментов и химико–аналитических работ в

лесоведении, лесной таксации, метеорологии, почвоведении, геоботанике, а

также современные методы статистической обработки результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности миграции цинка в сосновых экосистемах при различных

величинах нагрузки.

2. Методические подходы к оценке влияния загрязнения окружающей

среды тяжелыми металлами на состояние сосновых насаждений.

3. Реакция компонентов сосновых экосистем (древостой, подрост, самосев,

живой напочвенный покров) на воздействие различных уровней

контролируемых выпадений цинка.

4. Экспериментально обоснованные уровни допустимых выпадений цинка

для компонентов сосновых экосистем района исследований.

Достоверность полученных результатов подтверждается наличием

достаточного объема экспериментального материала, выполнением полевых и

аналитических работ в строгом соответствии с апробированными методиками и

стандартами, использованием сертифицированного приборного оборудования,

применением современных прикладных компьютерных программ.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности:

Представленные в диссертации результаты работ соответствуют шифру

научной специальности 4.1.6. «Лесоведение, лесоводство, лесные культуры,

агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология и таксация» и

направлениям исследований:

п.3 Роль экологических факторов в жизни леса и их изменений под

влиянием лесохозяйственных мероприятий и иной деятельности человека;


[…]


22 2 13 61 3 84 52 48 43,5

23 3 3 3 3 10 32 35 14,3

168

24 4 0 0 0 3 10 10 3,8

25 5 0 0 0 0 3 3 1,0

26 6 225 1 71 8 8 8 4 4 17,2

27 2 29 33 33 42 29 29 32,5

28 3 0 8 8 0 17 17 8,3

29 4 0 4 4 0 4 0 2,0

30 5 0 47 47 50 46 50 40,0

31 7 300 1 81 6 3 3 3 3 16,5

32 2 19 13 26 10 17 17 17,0

33 3 0 13 3 16 10 7 8,2

34 4 0 3 0 3 3 3 2,0

35 5 0 65 68 68 67 70 56,3

Средневозрастные

36 1 Контроль 1 – 80 80 80 80 60 76,0

37 2 – 20 20 20 20 40 24,0

38 3 – 0 0 0 0 0 0,0

39 4 – 0 0 0 0 0 0,0

40 5 – 0 0 0 0 0 0,0

41 2 7 1 – 62,5 37,5 37,5 62,5 62,5 52,5

42 2 – 25 50 50 25 25 35,0

43 3 – 0 0 0 0 – 0,0

44 4 – 12,5 0 0 0 – 2,5

45 5 – 0 12,5 12,5 12,5 12,5 20,0

46 3 30 1 – 50 25 37,5 37,5 37,5 37,5

47 2 – 12,5 37,5 25 37,5 37,5 30,0

48 3 – 12,5 37,5 25 12,5 12,5 20,0

49 4 – 25 0 12,5 0 0 7,5

50 5 – 0 0 0 12,5 12,5 5,0

51 4 150 1 – 66,7 33,3 16,7 66,7 66,7 50,0

52 2 – 33,3 66,7 83,3 33,3 33,3 50,0

53 3 – 0 0 0 0 0 0,0
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54 4 – 0 0 0 0 0 0,0

55 5 – 0 0 0 0 0 0,0

56 5 225 1 – – 14,3 28,6 28,6 14,3 21,5

57 2 – – 85,7 42,9 14,3 28,6 42,9

58 3 – – 0,0 28,6 57,1 0 21,4

59 4 – – 0 0 0 0 0,0

60 5 – – 0 0 0 57,1 14,3

61 6 300 1 – 75 0 12,5 50 12,5 30,0

62 2 – 25 62,5 37,5 0 37,5 32,5

63 3 – 0 12,5 12,5 0 0 5,0

64 4 – 0 0 0 0 0 0,0

65 5 – 0 25 37,5 50 50 32,5

66 7 600 1 – 25 0 0 0 0 5,0

67 2 – 25 25 25 25 25 25,0

68 3 – 50 25 0 0 0 15,0

69 4 – 0 25 0 0 0 5,0

70 5 – 0 25 75 75 75 50,0

Спелые

71 1 Контроль 1 – – – 83 83 83 83

72 2 – – – 17 17 17 17

73 3 – – – 0 0 0 0

74 4 – – – 0 0 0 0

75 5 – – – 0 0 0 0

76 2 7 1 – – – 83 67 67 72

77 2 – – – 17 33 33 28

78 3 – – – 0 0 0 0

79 4 – – – 0 0 0 0

80 5 – – – 0 0 0 0

81 3 150 1 – – – 80 80 80 80

82 2 – – – 20 20 20 20

83 3 – – – 0 0 0 0
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84 4 – – – 0 0 0 0

85 5 – – – 0 0 0 0

86 4 225 1 – – – 80 80 80 80

87 2 – – – 20 20 20 20

88 3 – – – 0 0 0 0

89 4 – – – 0 0 0 0

90 5 – – – 0 0 0 0

91 5 300 1 – – – 60 20 20 33

92 2 – – – 40 60 60 53

93 3 – – – 0 0 0 0

94 4 – – – 0 0 0 0

95 5 – – – 0 20 20 13

96 6 600 1 – – – 60 0 0 20

97 2 – – – 40 60 40 47

98 3 – – – 0 20 40 20

99 4 – – – 0 20 0 7

100 5 – – – 0 0 20 7

101 7 900 1 – – – 60 0 0 20

102 2 – – – 40 20 0 20

103 3 – – – 0 20 20 13

104 4 – – – 0 0 0 0

105 5 – – – 0 60 80 47
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Приложение Г– Динамика индексов состояния деревьев разных классов

Крафта в средневозрастных древостоях сосны

Динамика индексов состояния деревьев разных классов Крафта в

средневозрастных древостоях сосны при различных величинах нагрузок

цинка
№№

вариантов

Нагрузка

Zn

г/м2

Класс

Крафта

Индексы состояния (баллы) по годам

наблюдений

1-й год 2-й год 3-й год 4-й год

1 Контроль I 1 1 1,5 1

II 1,5 1,5 1 1,5

III 1 1 1 1

IV 0 0 0 0

V 0 0 0 0

2 7 I 0 0 0 0

II 1,2 1,6 1,6 1,2

III 1,5 1,5 1,5 1,5

IV 0 0 0 0

V 4 5 5 5

3 30 I 1 2 2 2

II 1 1,3 1 1

III 2,5 2,5 2,5 2

IV 4 3 3,5 4

V 0 0 0 0

4 150 I 1 1,75 1,75 1,25

II 2 2 2 1

III 2 1 2 2

IV 0 0 0 0

V 0 0 0 0

5 225 I – 1,0 3,0 5,0

II – 1,75 2,25 3,25

III – 2,0 3,0 2,0

IV – 0 0 0

V – 0 0 0

6 300 I 1 2 2 1

II 1,28 2,4 3,3 3,3

III 0 0 0 0

IV 0 0 0 0

V 0 0 0 0

7 600 I 1 2 2 3

II 2 5 5 5

III 0 0 0 0

IV 3 3,5 5 5

V 0 0 0 0