## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рыковой Татьяны Владимировны **«ЛЕСОВОДСТВЕННО-ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УСТОЙЧИВОСТИ СОСНОВЫХ ЭКОСИСТЕМ К ЗАГРЯЗНЕНИЮ СРЕДЫ ТЯЖЕЛЫМИ МЕТАЛЛАМИ»**, представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.6 – Лесоведение, лесоводство, лесные культуры, агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология и таксация.

Одной из причин ослабления и гибели лесов является влияние техногенного загрязнения окружающей среды, в том числе выбросами тяжелых металлов, что существенно ухудшает экологическую обстановку в промышленно развитых регионах страны. Поэтому сохранение лесов является приоритетной задачей лесного хозяйства.

Значительная часть техногенно-загрязненных земель занята лесными насаждениями, имеющими не только лесосырьевое значение, но и выполняющими, в первую очередь, важнейшие для промышленных районов средообразующие, экологические и социальные функции. Несмотря на то, что проблеме взаимодействия лесных экосистем с тяжелыми металлами промышленных выбросов посвящены многочисленные научные работы, до настоящего времени сохраняют актуальность исследования особенностей влияния тяжелых металлов на динамику состояния, структуру и видовое биоразнообразие фитоценозов, реакции видов лесных растений и сообществ на техногенное воздействие в условиях контролируемых нагрузок, а также вопросов количественного определения допустимого загрязнения для снижения вреда лесным насаждениям от промышленного воздействия. Остается важным дальнейшее развитие методологии оценки влияния загрязнителей на состояние лесных насаждений и разработки технологий нормирования допустимого загрязнения лесов тяжелыми металлами, что повысит эффективность управленческих решений по корректировке системы мероприятий, ориентированных на сохранение и реабилитацию ослабленных загрязнением лесов.

Представленная к защите диссертация Рыковой Т.В. обладает как научной новизной, так и практической значимостью. Теоретическую значимость имеет разработанная методика оценки влияния тяжелых металлов на состояние сосновых насаждений с использованием статистического анализа корреляции между уровнем загрязнения и индексом состояния древостоев; закономерности изменения параметров роста деревьев, повреждения хвои в древостоях сосны, жизнеспособность самосева и подроста сосны, видового состава напочвенного покрова при разном уровне нормируемых выпадений цинка; впервые в условиях полевого эксперимента обоснованы допустимые уровни выпадений цинка для сосновых экосистем региона.

Практическая ценность диссертации заключается в разработке методических подходов по обоснованию допустимых выпадений тяжелых металлов экспериментальным путем при контролируемых величинах нагрузок загрязнителей. Результаты исследований могут быть использованы для прогноза последствий техногенного загрязнения лесных экосистем, а также оценки воздействия промышленных предприятий на леса.

При закладке и проведении полевых опытов соискатель широко использовала существующие, хорошо апробированные методики, подтверждающие свою основательную профессиональную подготовленность.

Достоверность полученных результатов подтверждается наличием достаточного объема экспериментального материала, выполнением полевых и аналитических работ в строгом соответствии с апробированными методиками и стандартами, использованием сертифицированного приборного оборудования, применением современных прикладных компьютерных программ. По материалам исследований опубликовано 26 работ, в том числе 6 статей в журналах перечня ВАК. Результаты исследований использовались при проработке научной тематики ВНИИЛМ.

Автореферат диссертации по своей структуре четко выверен, написан профессиональным языком, содержит введение, шесть подразделов, заключение, список использованной литературы и приложения.

Диссертация «Лесоводственно-экологическая оценка устойчивости сосновых экосистем к загрязнению среды тяжелыми металлами» является целостной законченной научно-исследовательской работой, отвечающей требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Рыкова Татьяна Владимировна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.6 – Лесоведение, лесоводство, лесные культуры, агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология и таксация.

Главный научный сотрудник
лаборатории гидрологии агролесоландшафтов
ФГБНУ «Федеральный научный центр
агроэкологии, комплексных мелиораций
и защитного лесоразведения
Российской академии наук»,
доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
академик РАН Кулик Константин Николаевич

\_\_\_\_\_

подпись

Подпись Кулика К.Н. заверено
Ученый секретарь ФНЦ агроэкологии РАН
Пугачева Анна Михайловна

\_\_\_\_\_

подпись

Россия, 400062, г.Волгоград, пр. Университетский, 97,
ФНЦ агроэкологии РАН,
т. 8 (8442) 968525 доб.382.
kulikkn@yandex.ru